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АНОТАЦІЯ

Тодосійчук О. В. Наукове обґрунтування застосування біологічних

препаратів у посівах чини посівної в Правобережному Лісостепу України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 Агрономія (20 Аграрні науки та продовольство).

Уманський національний університет. Умань. 2025 р.

У вступній частині обґрунтовано актуальність теми, сформульовано

мету і завдання, визначено об’єкт і предмет дослідження, висвітлено наукову

новизну та практичне значення одержаних результатів.

У першому розділі наведено аналіз літературних джерел з вивчення

низки питань щодо спрямованості роздільної та комплексної дії

біопрепаратів і регуляторів росту рослин у посівах сільськогосподарських

культур на фізіологічні, біохімічні, ростові та продукційні процеси в

рослинах, мікробіологічні – у ґрунті.

На підставі аналізу наукової літератури можна констатувати, що

вирішення завдання біологічного обґрунтування комплексної дії

біопрепаратів і регуляторів росту рослин у посівах чини посівної дозволить

розробити науково обґрунтовані, екологічні та економічно вигідні

рекомендації із застосування даних препаратів у виробництві, результатом

яких стане забезпечення населення високоякісною білковою продукцією.

Дослідження з вивчення впливу біопрепарату Біонеостим за різних

способів використання регулятора росту рослин Вермистим Д на

проходження фізіологічних процесів у рослинах чини посівної та

мікробіологічних – у ґрунті, проводили в умовах навчально-виробничого

відділу Уманського національного університету садівництва упродовж 2022–

2024 років.

Ґрунтовий покрив дослідного поля – чорнозем опідзолений

важкосуглинковий на лесі з вмістом гумусу 3,2%.
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Аналіз кліматичних і погодних умов регіону, в якому розташоване

дослідне поле Уманського НУС засвідчує, що для вирощування чини

посівної в роки проведення досліджень складались задовільні умови.

Виключення становив лише 2022 рік, де лімітуючим чинником формування

високої продуктивності посівів були опади. Це відповідним чином знайшло

своє відображення в одержаних експериментальних даних. Загалом,

кліматичні та погодні умови проведення досліджень відповідають помірно-

континентальній східноєвропейській ґрунтово-кліматичній фації, у межах

якої можуть бути розповсюджені одержані результати.

Дію біопрепарату Біонеостим, внесеного окремо та у суміші із

регулятором росту рослин Вермистим Д, досліджували на рослинах чини

посівної (Lathyrus sativus L.), сорт Іволга (Ivolha).

Схема польового досліду передбачала вісім дослідних варіантів, на

яких проводилися польові і лабораторні дослідження. Основні дослідження

та спостереження в дослідах проводили згідно загальноприйнятих методик

У результаті проведених досліджень встановлено позитивний вплив

комплексу біопрепарат + регулятор росту рослин на проходження в рослинах

чини посівної ростових процесів, які є наслідком, з одного боку,

стимулювальної дії екзогенних фітогормонів, з іншого боку – покращення

мінерального забезпечення рослинного організму за рахунок інтродукованих

у ризосферу мікроорганізмів.

Найактивнішим приріст висоти та надземної біомаси рослин чини був

за використання композиції Біонеостим 1,0 л/т + Вермистим Д 7,0 л/т +

Вермистим Д 8,0 л/га, завдяки якій складалися найбільш оптимальні умови

для проходження основних фізіологічних процесів у рослинах, у тому числі й

ростових.

Основним показником, що визначає потенційну продуктивність

посівів, є площа листкової поверхні, значення якої може суттєво варіювати

залежно від сортових та природно-кліматичних особливостей зони, місця

вирощування культури, а також – застосовуваних препаратів. Результати
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досліджень показали, що за дії біопрепарату Біонеостим на фоні різних

способів застосування регулятора росту рослин Вермистим Д формувалась

різна площа листків рослин чини посівної де найвищий показник було

одержано у варіанті досліду за комплексного застосування препаратів –

Біонеостим (1,0 л/т – обробка насіння) + Вермистим Д (7,0 л/т – обробка

насіння) + Вермистим Д (8,0 л/га – обробка вегетуючих рослин), що є

свідченням позитивного впливу вищенаведеної композицій препаратів на

проходження обмінних та ростових процесів у рослинах.

Встановлено, що застосування біопрепарату Біонеостим окремо і в

сумішах з регулятором росту рослин Вермистим Д зумовлює зростання

активності в рослинах чини посівної основних ферментів класу

оксидоредуктаз, проте їх активність залежить від досліджуваних препаратів

та способу поєднання їх використання. Значне підвищення активності

ферментів в листках чини посівної простежується за обробки насіння перед

сівбою сумішшю Біонеостиму та Вермистиму Д з наступною обробкою

вегетуючих рослин Вермистимом Д (активність каталази у фазу цвітіння–

утворення бобів зростала на 28–36%, пероксидази – 34–40%,

поліфенолоксидази – 47–77%), що узгоджується з нашими даними з

інтенсифікації проходження в рослинах ростових процесів, невід’ємною

складовою яких є ферменти.

Одержані дані стосовно вмісту фотосинтетичних пігментів (хлорофілів

a і b та їх суми) у листках чини посівної свідчать, що передпосівна обробка

насіння біопрепаратом Біонеостим із регулятором росту рослин

Вермистимом Д з наступним післясходовим внесенням останнього

забезпечує створення найбільш сприятливих умов для проходження в

рослинах фізіолого-біохімічних процесів, у тому числі й фотосинтетичних,

обумовлених безпосередньою стимулювальною дією біопрепаратів на

функціонування пігментного комплексу литкового апарату культури. В

середньому за роки досліджень у досліджувані фази розвитку чини посівної

спостерігалось зростання вмісту у листках пігментів. Зокрема, хлорофілу a, b
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та їх суми, що в середньому перевищувало контроль на 19–58% – для

хлорофілу a, 23–60% – для хлорофілу b, 21–58% – для суми а+b.

Результати проведених досліджень свідчать про те, що передпосівна

обробка насіння біопрепаратом Біонеостим із регулятором росту рослин

Вермистим Д з наступним післясходовим внесенням останнього забезпечує

створення найбільш сприятливих умов для проходження в рослинах

фізіолого-біохімічних процесів, у тому числі й фотосинтетичних,

обумовлених безпосереднім впливом біопрепаратів на показник чистої

продуктивності фотосинтезу культури. В середньому за роки досліджень у

досліджуваний міжфазний період (бутонізації–цвітіння) розвитку чини

посівної чмста продуктивність фотосинтезу зростала на 20%.

Встановлено, що чисельність ризосферної ґрунтової мікробіоти у

посівах чини посівної змінюється залежно від застосовуваних препаратів,

погодніх умов та фаз розвитку культури. Проте найактивніший розвиток

ґрунтових мікроорганізмів у ризосфері чини простежується у варіантах із

комплексним застосуванням регулятора росту рослин Вермистим Д 8,0 л/га

по фону передпосівної обробки насіння біопрепаратом Біонеостим (1,0 л/т)

разом із РРР Вермистим Д (7,0 л/т), де превищення до контролю у

середньому за роками та фазами розвитку складало 53–59% – для бактерій,

33–39% – мікроміцетів.

Зернобобові культури, серед яких упродовж останніх років набирає

популярності чина посівна, є не лише цінним джерелом амінокислот і

рослинного білка, а й важливим складником функціонування бобово-

ризобіального симбіозу, завдяки якому зв’язуються значні кількості

атмосферного азоту та покращуються фізико-хімічні показники ґрунту.

Облік зміни кількості бульбочок та їх маси засвідчив залежність

формування симбіотичного апарату рослин чини посівної від роздільного та

комплексного використання біопрепарату Біонеостим і регулятора росту

рослин Вермистим Д. Найвищі кількісно-вагові показники формування

симбіотичного апарату на коренях чини у 2024 році були відмічені за
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комплексного використання Біонеостиму із Вермистимом Д для

передпосівного обробітку насіння та з внесенням по даному фону

Вермистиму Д, що забезпечило наростання кількості та маси бульбочок на

коренях чини посівної відносно контролю на 24 шт./рослину та 261,6

мг/рослину.

Результатами наших досліджень встановлено, що залежно від виду,

способу внесення препаратів, їх комбінування та фаз розвитку культури у

ризосфері чини посівної простежувались зміни в чисельності асоціативних

азотфіксувальних мікроорганізмів роду Azotobacter.

Наведений експериментальний матеріал дає підставу зробити

висновки, що формування симбіотичного апарату чини посівної та

чисельності в ризосфері бактерій роду Azotobacter залежало як від погодних

умов, так і від комбінування досліджуваних препаратів. Найактивніше

формування симбіотичного апарату та розвиток асоціативних азотфіксаторів


[…]


20 29 37

РРР Вермистим Д (8,0 л/га –

обробка вегетуючих

рослин)

15 25 33

Фон І + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
24 35 43

Фон ІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
20 31 40

Фон ІІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
27 39 46

НІР05 0,7 1,9 1,6
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Таблиця Е. 4

Чисельність нітрифікувальних мікроорганізмів ризосфери чини

посівної за використання БП Біонеостим та РРР Вермистим Д

(фаза цвітіння–утворення бобів)

Варіант досліду

Тис. клітин/г ґрунту

2022 р. 2023 р. 2024 р.

Без застосування препаратів

(контроль)
23 32 39

БП Біонеостим (1,0 л/т –

обробка насіння) Фон І
30 37 49

РРР Вермистим Д (7,0 л/т –

обробка насіння) Фон ІІ
27 34 45

БП Біонеостим Фон І + РРР

Вермистим Д Фон ІІ (Фон

ІІІ)

32 39 52

РРР Вермистим Д (8,0 л/га –

обробка вегетуючих

рослин)

24 32 42

Фон І + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
36 42 59

Фон ІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
34 39 54

Фон ІІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
41 50 63

НІР05 0,9 1,8 2,1
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Таблиця Е. 5

Чисельність целюлозолітичних мікроорганізмів ризосфери чини

посівної за використання БП Біонеостим та РРР Вермистим Д

(фаза бутонізації)

Варіант досліду

Тис. клітин/г ґрунту

2022 р. 2023 р. 2024 р.

Без застосування препаратів

(контроль)
127 142 154

БП Біонеостим (1,0 л/т –

обробка насіння) Фон І
144 151 180

РРР Вермистим Д (7,0 л/т –

обробка насіння) Фон ІІ
139 147 173

БП Біонеостим Фон І + РРР

Вермистим Д Фон ІІ (Фон

ІІІ)

147 155 189

РРР Вермистим Д (8,0 л/га –

обробка вегетуючих

рослин)

132 144 165

Фон І + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
157 165 202

Фон ІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
150 157 194

Фон ІІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
169 181 214

НІР05 4,6 1,9 5,1
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Таблиця Е. 6

Чисельність целюлозолітичних мікроорганізмів ризосфери чини

посівної за використання БП Біонеостим та РРР Вермистим Д

(фаза цвітіння–утворення бобів)

Варіант досліду

Тис. клітин/г ґрунту

2022 р. 2023 р. 2024 р.

Без застосування препаратів

(контроль)
149 160 172

БП Біонеостим (1,0 л/т –

обробка насіння) Фон І
160 196 208

РРР Вермистим Д (7,0 л/т –

обробка насіння) Фон ІІ
156 180 197

БП Біонеостим Фон І + РРР

Вермистим Д Фон ІІ (Фон

ІІІ)

167 202 219

РРР Вермистим Д (8,0 л/га –

обробка вегетуючих

рослин)

154 171 183

Фон І + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
180 224 242

Фон ІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
171 209 226

Фон ІІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
194 231 263

НІР05 3,7 3,2 5,1
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Додаток Ж

Таблиця Ж. 1

Маса 1000 насінин чини посівної чини посівної сорту Іволга за

використання БП Біонеостим та РРР Вермистим Д, г

Варіант досліду 2022 р. 2023 р. 2024 р.

Без застосування препаратів

(контроль)
176,1 193,9 199,3

БП Біонеостим (1,0 л/т –

обробка насіння) Фон І
179,5 198,7 207,4

РРР Вермистим Д (7,0 л/т –

обробка насіння) Фон ІІ
178,0 197,1 204,9

БП Біонеостим Фон І + РРР

Вермистим Д Фон ІІ (Фон

ІІІ)

181,7 201,9 210,5

РРР Вермистим Д (8,0 л/га –

обробка вегетуючих

рослин)

176,9 195,0 203,4

Фон І + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
185,3 208,1 215,6

Фон ІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
183,1 204,7 212,0

Фон ІІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
187,0 213,7 221,2

НІР05 0,7 1,0 1,3
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Таблиця Ж. 2

Вміст білка в зерні чини посівної чини посівної сорту Іволга за

використання БП Біонеостим та РРР Вермистим Д, %

Варіант досліду 2022 р. 2023 р. 2024 р.

Без застосування препаратів

(контроль)
25,1 27,3 28,5

БП Біонеостим (1,0 л/т –

обробка насіння) Фон І
26,0 28,2 30,3

РРР Вермистим Д (7,0 л/т –

обробка насіння) Фон ІІ
25,6 27,9 30,0

БП Біонеостим Фон І + РРР

Вермистим Д Фон ІІ (Фон

ІІІ)

26,5 28,5 30,9

РРР Вермистим Д (8,0 л/га –

обробка вегетуючих

рослин)

25,3 27,7 28,9

Фон І + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
27,1 29,1 31,3

Фон ІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
26,7 28,9 31,0

Фон ІІІ + РРР Вермистим Д

(8,0 л/га)
27,7 29,4 31,9

НІР05 0,2 0,4 0,2
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Додаток З
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Додаток К
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Додаток Л
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