РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Тодосійчука Олександра Вячеславовича на тему:

«Наукове обґрунтування застосування біологічних препаратів у посівах чини

посівної в Правобережному Лісостепу України», подану на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 201 Агрономія

галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

1. Актуальність обраної теми дисертації та її зв’язок з науковими

програмами, темами.

Для забезпечення населення продуктами харчування необхідно невпинно

нарощувати виробництво зерна, чого неможливо досягти без удосконалення

технологій вирощування сільськогосподарських культур та розробки їх окремих

елементів, підґрунтям для яких слугує стимулювання проходження біологічних

процесів у рослинах і ґрунті та більш повна реалізація потенційної

продуктивності посівів. У цьому аспекті нині значної уваги заслуговує

використання в агроценозах біопрепаратів і регуляторів росту рослин, які є

науково обґрунтованим чинником екзогенного регулювання морфобіологічних

особливостей розвитку рослин і їх життєдіяльності.

Особливо значення даних препаратів зростає в умовах зменшення

використання засобів захисту рослин і добрив, що слугує підґрунтям до

біологізації галузі рослинництва і виробництва продукції екологічного

(органічного) спрямування.

Дисертація є результатом виконання автором у 2022–2024 рр. наукової

роботи, що була складовою тематики досліджень кафедри біології Уманського

національного університету садівництва «Розробка новітніх технологій

виробництва зернових культур у сівозміні при застосуванні гербіцидів,

рістрегулюючих речовин і мікробіологічних препаратів» (номер державної

реєстрації 0105U00560), що входить у Програму наукових досліджень

університету «Оптимізація використання природного і ресурсного потенціалу

агроекосистем Правобережного Лісостепу України» (номер державної реєстрації

0116U003207).

2. Мета і завдання дослідження.

З’ясувати розрізнену та комплексну дію біопрепарату Біонеостим і

регулятора росту рослин Вермистим Д на перебіг основних фізіолого-

біохімічних процесів у рослинах чини посівної, формування ризосферного

мікробного комплексу рослин, урожайності, яскості зерна та економічної й

енергетичної ефективності застосування досліджуваних препаратів. На основі

отриманих експериментальних даних ‒ розробити, обґрунтувати і впровадити у

виробництво елементи біологізованої технології вирощування чини посівної.

Відповідно до поставленої мети передбачалося вирішити наступні

завдання:

– дослідити фізіолого-біохімічні процеси в рослинах чини посівної

(динаміку ростових процесів, формування площі листкового апарату, активність

основних антиоксидантних ферментів, формування пігментного комплексу

листкового апарату, чисту продуктивність фотосинтезу) за використання

біопрепарату Біонеостим та регулятора росту рослин Вермистим Д;

– з’ясувати вплив досліджуваних препаратів на активність та кількісний і

якісний склад ризосферної мікробіоти;

– вивчити дію досліджуваних біологічних препаратів на формування

продуктивності посівів чини посівної і якості врожаю;

– дати економічне й енергетичне обґрунтування комплексному

застосуванню досліджуваних біологічних препаратів у технології вирощування

чини посівної та розробити і впровадити у виробництво науково обґрунтовані

заходи з їх застосування.

3. Наукова новизна одержаних результатів.

Наукова новизна роботи полягає у встановленні фізіолого-біохімічних та

продукційних змін у рослинах чини посівної і мікробіологічних – у ґрунті за

використання біопрепарату Біонеостим і регулятора росту рослин Вермистим Д.

Вперше в умовах Правобережного Лісостепу України досліджено

комплексну дію біопрепарату Біонеостим та регулятора росту рослин Вермистим

Д: на динаміку ростових процесів рослин чини посівної (у середньому

вегетативна маса рослин зростала на 11–26%, висота рослин – 7–14%),

формування фотоактивної асиміляційної поверхні рослин (площа листків

збільшувалась на 13–30%), активність ферментів класу оксидоредуктаз –

каталази, пероксидази і поліфенолоксидази (активізація до контролю зросла до

60%), вміст фотосинтезуючих пігментів збільшувався на 32–58%, що в цілому

забезпечувало активізацію на 11–20% продуктивність фотосинтезу посівів і на

16–66% – активність мікробних угруповань.

Вперше вивчено комплексну дію біологічних препаратів на формування

врожайності культури і якісних показників зерна та обґрунтовано їх значення у

виробництві екологічно чистої продукції з високими споживчими показниками.

За результатами досліджень розроблені екологічно безпечні заходи із

застосування біопрепарату Біонеостим і регулятора росту рослин Вермистим Д,

у посівах чини посівної, які дозволяють підвищити продуктивність рослин і

можуть слугувати основою для розробки подібних заходів для інших бобових

культур.

4. Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень,

висновків і пропозицій здобувача.

Наукові положення, висновки і пропозиції, що містяться в дисертаційному

дослідженні Тодосійчука О.В., є достовірними та обґрунтованими, отримані

автором самостійно з дотриманням принципів академічної доброчесності. У

змісті дисертаційної роботи висвітлено всі проблемні аспекти теми. Одержані

здобувачем наукові результати підтверджуються достатнім використанням

публікацій вітчизняних та зарубіжних дослідників за темою роботи, матеріалів

міжнародних організацій, інформаційних ресурсів тощо.

Найбільш вагомим результатом є те, що доведено можливість

комплексного застосування в посівах чини посівної біологічних препаратів з

метою підвищення продуктивності посівів і покращення якості зерна. Також

запропоновані елементи біологізації можуть слугувати основою для модернізації

існуючих технологій вирощування інших бобових культур.

Позитивної оцінки заслуговує те, що в роботі детально досліджено вплив

роздільного і комбінованого застосування біопрепарату та регулятора росту

рослин на фізіолого-біохімічні процеси в рослинах чини та мікробіологічну

активність ґрунту.

5. Теоретичне та практичне значення дисертаційного дослідження.

Наукове значення результатів дисертаційної роботи полягає в

обґрунтуванні фізіолого-біохімічних, мікробіологічних і продукційних змін у

рослинах чини посівної та в ґрунті за дії регулятора росту рослин та

біопрепарату препарату.

Теоретичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

запропоновані елементи біологізації технології вирощування чини посівної

можуть слугувати основою для модернізації існуючих технологій вирощування

інших бобових культур.

Практичне значення отриманих результатів дисертації полягає у розробці

та впровадженні елементів біологізації в технологію вирощування чини посівної.

Науково обґрунтовані результати досліджень пройшли виробничу

перевірку в технологіях вирощування чини посівної в господарствах: ФГ

Агрофірма «Базис» Уманського району Черкаської області (акт впровадження

від 21.10.2024 року) і ФГ «Кримяне» Уманського району Черкаської області (акт

впровадження від 21.10.2024 року) на загальній площі 8 га, де забезпечили

одержання високого економічного прибутку.

Положення дисертаційної роботи використовуються при викладанні

дисциплін «Фізіологія рослин», «Мікробіологія», «Біологія», «Біохімія»,

«Біологічні основи вирощування сільськогосподарських культур» в Уманському

національному університеті.

6. Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях.
Основні наукові положення, висновки та результати дослідження викладено

у 7 наукових працях, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України.

Апробація результатів наукового дослідження відбулася в рамках чотирьох

міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференцій.

7. Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності

спеціальності, за якою вона подається до захисту.

Дисертаційна робота Тодосійчука Олександра Вячеславовича на тему:

«Наукове обґрунтування застосування біологічних препаратів у посівах чини

посівної в Правобережному Лісостепу України», подана на здобуття наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 201 Агрономія, викладена на 190

сторінках машинописного тексту, в т. ч. 128 ‒ основного тексту, включаючи 21

таблицю і 4 рисунки. Вона складається з анотації, вступу, п’яти розділів,

висновків, рекомендацій виробництву, списку використаних джерел наукової

літератури, що нараховує 293 найменувань, з них 60 – латиницею. Дисертаційну

роботу оформлено відповідно до вимог Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами) і Вимог до

оформлення дисертації, затвердженим Наказом МОН України від 12.01.2017 №

40 (зі змінами).

Результати наукової роботи Тодосійчука О. В. засвідчують високий рівень

вирішення проблеми обґрунтування фізіолого-біохімічних, мікробіологічних і

продукційних змін у рослинах чини посівної та в ґрунті при застосуванні

регулятора росту рослин та біопрепарату. Дисертація викладена діловою

українською мовою з дотриманням наукового стилю викладу результатів

дослідження. Робота характеризується цілісністю, єдністю змісту, завершеністю,

логічною послідовністю викладання матеріалу.

За змістом, структурою, викладом матеріалу, висновками дисертаційне

дослідження у повній мірі відповідає переліку напрямів дослідження

спеціальності 201 Агрономія.

8. Дискусійні положення та зауваження по змісту дисертаційної

роботи.
Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Тодосійчука О. В., необхідно

також вказати на дискусійні положення та зауваження:

1) Потребує уточнення, чому для досліджень були обрані саме ці біологічні

препарати – Біонеостим та Вермистим Д;

2) Вважаю, що варто навести складові технології вирощування культури у

досліді, а не обмежитися виразом – загальноприйнята технологія;

3) Хотілось би почути, за рахунок чого відбувалося покращення ростових

процесів чини посівної;

4) Зростання активності ферментів класу оксидоредуктаз є відповіддю на

вплив регулятора росту рослин та біопрепарату, які активують обмінні процеси у

рослинному організмі, чи це реакція рослини на стресовий фактор, так як у

тексті є обидва припущення;

5) Чи доцільний вираз пігментний комплекс, якщо в досліді вивчались

хлорофіл а і в, їх сума?;

6) Чим обумовлений в досліді більш активний розвиток целюлозолітичних

мікроорганізмів?

Разом з тим, висловлені зауваження не змінюють позитивної оцінки роботи

та не знижують наукової та практичної значимості проведеного дослідження.

Дисертація є оригінальним, самостійним дослідженням з актуальної проблеми

комплексного застосування в посівах чини посівної біологічних препаратів з

метою підвищення продуктивності посівів і покращення якості зерна

9. Загальний висновок.

На підставі розгляду дисертації та наукових публікацій, у яких висвітлено

основні наукові результати дослідження встановлено, що дисертаційна робота

Тодосійчука Олександра Вячеславовича на тему: «Наукове обґрунтування

застосування біологічних препаратів у посівах чини посівної в Правобережному

Лісостепу України» є завершеною науковою працею, у якій автором отримано

нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності розв’язують конкретне

наукове завдання, яке полягає у дослідженні комплексного застосування в

посівах чини посівної біологічних препаратів та їх вплив на перебіг основних

фізіологічних та інших процесів у рослинах і ґрунті.

Дисертаційна робота відповідає вимогам п. 6 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами) і

Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом МОН України від

12.01.2017 № 40 (зі змінами), а її автор, – Тодосійчук Олександр Вячеславович, –

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 201

Агрономія галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство.
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